РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

АЛЬМЕТЬЕВСКИЙ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ v

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

0ЛМ 0Т
ШЭЬЭРЕ СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

« Л » Н1'ЛЙи- 20 Л г . г. Альметьевск

КАРАР

/

О проекте изменений
в Устав города Альметьевска
Альметьевском муниципального
района Республики Татарстан

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ
«О противодействии коррупции», в соответствии с Законом Республики Татарстан от
28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,
главой XV Устава города Альметьевска Апьметьевского муниципального района
Республики Татарстан

1. Принять предложенный проект изменений в Устав города Альметьевска
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан в первом чтении,
согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по подготовке изменений в Устав города
Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики Татарстан,
согласно приложению № 2.

3. Утвердить Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении
проекта изменений в Устав города Альметьевска Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан, согласно приложению № 3.

4. Опубликовать в газете «Альметьевский вестник»:
- проект изменений в Устав города Альметьевска Альметьевского

муниципального района Республики Татарстан;
- состав комиссии по подготовке изменений в Устав города Альметьевска

Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;
- порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта

изменений в Устав города Альметьевска Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан;

- порядок проведения публичных слушаний по проекту изменений в Устав
города Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики Татарстан,
согласно приложению № 4.

5. Назначить публичные слушания по проекту изменений в Устав города
Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики Татарстан на
1 декабря 2023 года в 15.00 часов в большом зале заседаний исполнительного

Альметьевский городской Совет РЕШИЛ:

комитета Альметьевском муниципального района (город Альметьевск, ул. Ленина,
д.39, кабинет 325).

Поручить комиссии провести обсуждение проекта изменений в Устав и учет
поступивших предложений в соответствии с Положением о проведении публичных
слушаний в городе Альметьевске Апьметьевского муниципального района
Республики Татарстан.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию городского Совета по социальным вопросам.

Приложение № 1
к решению Альметьевского
городского Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 2 ноября 2023 года № 124

Проект изменений в Устав города Альметьевска
Альметьевского муниципального района

Республики Татарстан

1) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности
поселения.»;

2) статью 26 дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1 Депутат Совета Города, выборное должностное лицо местного

самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность,
освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003
года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008
года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции.»;

3) статью 39 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Глава Города освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008
года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции.»;

4) в части 1 статьи 45:
а) дополнить пункт 3 абзацем следующего содержания:
«- осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и

организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным
в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения;»;

б) в абзаце третьем пункта 10 слова «федеральными законами» заменить
словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) статью 46 дополнить частью 7.1 следующего содержания:
«7.1. Руководитель Исполнительного комитета Города освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,
в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции.»;

6) в статье 64.2:
а) пункт 1 части 1 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных

федеральными законами»;
б) в пункте 2 части 1 слова «либо представления заведомо недостоверных или

неполных сведений» заменить словами «, представления заведомо неполных
сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо
представления заведомо недостоверных сведений»;

в) часть 2 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных
федеральными закон0*'"''"

Глава города Т.Д. Нагуманов

Приложение № 2
к решению Альметьевском
городского Совета Альметьевском
муниципального района
Республики Татарстан
от 2 ноября 2023 года № 124

СОСТАВ
комиссии по подготовке изменений в Устав города Альметьевска

Альметьевском муниципального района
Республики Татарстан

1. Багманов И.Р.

2. Афлятунова Р.Е.

3. Закиров Р.З.

4. Мусин Р.Ф.

5. Парфилова Н.В.

6. Ханнанова А.Б.

7. Шайхутдинова Ф.А.

Глава города

заместитель Главы города Альметьевска, председатель
комиссии

руководитель аппарата Совета Альметьевском
муниципального района (по согласованию)

депутат Альметьевском городского Совета по единому
избирательному округу

депутат Альметьевском городского Совета по единому
избирательному округу, председатель постоянной
комиссии по бюджетно-финансовым вопросам

депутат Альметьевском городского Совета по единому
избирательному округу

начальник юридического отдела Исполнительного
комитета Альметьевском муниципального района
(по согласованию)

депутат Альметьевском городского Совета по единому
избирательному округу, председатель постоянной
комиссии по социальным вопросам

Т.Д. Нагуманов

Приложение № 3
к решению Альметьевского
городского Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 2 ноября 2023 года № 124

Порядок
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта изменений в Устав

города Альметьевска Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Альметьевска
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, устанавливает
участие граждан в обсуждении и учет их предложений по проекту изменений в Устав
города Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Предложения по проекту изменений в Устав города Альметьевска
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан вносятся в
Апьметьевский городской Совет Альметьевского муниципального района по адресу: г.
Альметьевск, ул. Ленина, д. 39 в письменной форме в виде таблицы поправок,
согласно прилагаемому образцу:

№№
п/п

Пункт,
подпункт

Текст
проекта

Текст
поправки

Текст
проекта
с учетом
поправки

Обоснование Автор
поправки
(Ф.И.О.,
адрес,

телефон,
место

работы
(учебы),
подпись

Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов (обеденный
перерыв с 12.00 до 13.00 часов) со дня опубликования проекта изменений в Устав
города Альметьевска Альметьевского муниципального района в газете
«Апьметьевский вестник» до дня проведения публичных слушаний.

3. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по
адресу: г. Альметьевск, ул. Ленина, д. 39 лично или по почте (с пометкой на конверте
«обсуждение Устава»), а также по факсу 39-01-78, не позднее, чем за 3 дня до даты
проведения публичных слушаний.

4. Предложения граждан и заявки на участие в публичных слушаниях с правом
выступления регистрируются сотрудниками отдела писем исполнительного комитета
Альметьевского муниципального района и передаются для рассмотрения в комиссию
по проекту изменений в Устав города Альметьевска Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан.

5. Предложения вносятся только в отношении изменений, содержащихся в
проекте изменений в Устав города Альметьевска Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан, и должны соответствовать требованиям

федерального законодательства, не допускать противоречия либо
несогласованности с иными положениями Устава города Альметьевска
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан и обеспечивать
однозначное толкование положений Устава Города.

Предложения, внесенные с нарушением порядка, формы и сроков,
предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены
без рассмотрения.

6. Проект изменений в Устав города Альметьевска Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан, а также вынесенные на публичные
слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в
соответствии с Положением о проведении публичных слушаний в городе
Альметьевске Альметьевского муниципального района Республики Татарстан.

Глава города Т.Д. Нагуманов

Приложение № 4
к решению Альметьевского
городского Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 2 ноября 2023 года № 124

Порядок проведения
публичных слушаний по проекту изменений в Устав города Альметьевска

Альметьевского муниципального района Республики Татарстан

1. Публичные слушания по проекту изменений в Устав города Альметьевска
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан проводятся в
соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом города Альметьевска Альметьевского муниципального района,
Положением о проведении публичных слушаний в городе Альметьевске
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Проект Устава города Альметьевска Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан и проект решения Альметьевского городского Совета
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан о внесении
изменений и дополнений в Устав города Альметьевска Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан подлежат официальному
опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения
Апьметьевским городским Советом Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан вопроса об их принятии. Одновременно публикуются порядок
учета предложений по указанному проекту, порядок участия граждан в его
обсуждении, а также решение Альметьевского городского Совета Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан о назначении публичных слушаний по
проекту.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета
предложений по проекту решения Альметьевского городского Совета Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан о внесении изменений и дополнений в
Устав города Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав
города Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики Татарстан
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции
Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Республики Татарстан,
законов Республики Татарстан в целях приведения Устава города Альметьевска
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан в соответствии с
этими нормативными правовыми актами.

3. Публичные слушания по проекту Устава города Альметьевска Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан или проекту решения Альметьевского
городского Совета Альметьевского муниципального района Республики Татарстан о
внесении изменений и дополнений в Устав города Альметьевска Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан проводятся в сроки, установленные
Уставом города Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан, кроме случаев, когда в Устав города Альметьевска Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан вносятся изменения в форме точного
воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных

законов, законов Республики Татарстан в целях приведения данного Устава в
соответствие с этими нормативными правовыми актами.

4. Со дня опубликования решения о проведении публичных слушаний до дня их
проведения жители города вправе направлять письменные предложения, замечания
и поправки по вопросу, выносимому на публичные слушания. Указанные
предложения, замечания и поправки доводятся до сведения участников публичных
слушаний.

5. Уполномоченным органом по проведению публичных слушаний по проекту
Устава города Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан или проекту решения Альметьевского городского Совета Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан о внесении изменений и дополнений в
Устав города Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан является комиссия.

6. Председательствующим на публичных слушаниях могут быть Глава города,
заместитель Главы города, председатели постоянных комиссий Совета города.
Председательствующий открывает публичные слушания, оглашает вопрос (вопросы)
публичных слушаний, предложения по порядку проведения слушаний, указывает
инициаторов проведения слушаний.

7. Председательствующий предоставляет слово лицу, уполномоченному
инициаторами проведения публичных слушаний, а также участникам публичных
слушаний, имеющим право на выступление. Очередность выступлений определяется
очередностью подачи заявок, зарегистрированных комиссией.

8. Участники слушаний, вправе снять свои рекомендации и (или) присоединиться
к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний.

9. Во время проведения публичных слушаний ведется протокол. Все замечания
и предложения участников публичных слушаний, поступающие в ходе публичных
слушаний, направляются секретарю публичных слушаний.

10. Протокол подписывается председательствующим публичных слушаний.
11.На основании протокола публичных слушаний, в 3-дневный срок,

исчисляемый в рабочих днях, со дня проведения публичных слушаний, составляется
заключение о результатах публичных слушаний.

12. Результаты публичных слушаний подписываются председателем комиссии и
подлежат опубликованию (обнародованию) в 5-дневный срок, исчисляемый в рабочих
днях, со дня проведе

Глава города Т.Д. Нагуманов